⁷ Sul concetto di *locus*, vedi *supra*, p. 41, nota 1.

⁸ I *Loci* svolgono quindi un ruolo principalmente propedeutico alla lettura e comprensione dei testi sacri.

⁹ Si dichiara qui uno dei principi fondanti della Riforma, vale a dire l'assoluta preminenza della Scrittura sacra quale unica fonte del messaggio divino, come già esplicitato in F. MELANTONE, *Defensio contra Johannem Eckium* (1519), StA 1, 18-22.

- perias / non augustum, in illis quam multa, quae a philo-/so-
phia, ab humanae rationis aestimatione pendent, / quae cum
iudicio spiritus prorsus ex diametro pugnant. / Non sic detrive-
rant τὸ ψυχικὸν scriptores, ut nihil / nisi πνευματικῶ spi-
rarent. Ex Origine si tollas incon-/cinnas allegorias et philo-
sophicarum sententiarum / silvam, quantum erit reliquum?
5 Et tamen hunc | auctorem magno consensu sequuntur Graeci
et ex / Latinis, qui videntur esse columnae, Ambrosius et /
Hieronymus. Post hos fere quo quisque recentior est, / eo est
insincerior degeneravitque tandem disciplina / christiana in
scholasticas nugas, de quibus dubites, / impiae magis sint an
stultae. Breviter, fieri nequit, / quin cauto etiam lectori saepe
imponant humana / scripta. Quod si omnino prophetia et af-
flatus quidam / est, cognitio sacrarum rerum, cur non hoc li-
terarum / genus amplectimur, per quod illabatur spiritus? An-
non / omnia sui sermonis opera deus efficit? Multa enim / do-
cebit scripturarum usu spiritus seu, ut Johannes / ait, unctio,
quae quantavis humani ingenii industria / non queat assequi.
Nos certe non aliud agimus, quam / ut eorum, qui in scriptu-
ris versari volent, studia / utcunque iuvenimus. Id si non vide-
bitur praestare / libellus, pereat sane, nihil enim mea referre
censeo, / quid de publico opere publice iudicetur. /

tura? In questa non troverai nulla che non sia sacro, in quelli quante cose derivano dalla filosofia o dalla valutazione della ragione umana, che si contrappongono diametralmente al giudizio dello Spirito! Gli autori della Scrittura non sminuivano le facoltà di comprensione naturale, tanto da non emanare altro che spiritualità¹⁰. Da Origene, se togli le insulse allegorie e una selva di sentenze filosofiche, quanto poco ti resterà? E tuttavia questo autore gode di grande consenso da parte dei greci e, tra i latini seguono Ambrogio e Gerolamo, che sono considerati delle colonne¹¹. Dopo costoro, si può dire che quanto più uno è recente tanto più manca di veridicità e la dottrina cristiana è definitivamente degenerata in sciocchezze scolastiche, delle quali non sai dire se sono più empie o più stolte. In breve, non si può impedire che spesso gli scritti degli uomini si impongano anche su un lettore prudente. Ma se la conoscenza delle cose sacre è in tutto e per tutto profezia e una sorta di ispirazione, perché non abbracciamo questo genere di scritti attraverso il quale si diffonde lo Spirito? Forse che Dio non ha creato ogni cosa per mezzo della sua parola? Lo Spirito, infatti, ci insegnerà molte cose tramite l'uso delle Scritture, ovvero, come dice Giovanni, dell'unzione¹², che non può ottenersi con nessun sforzo dell'ingegno umano, per quanto grande esso sia. Noi certamente non facciamo altro che aiutare in ogni modo gli studi di quanti vorranno occuparsi delle Scritture. Se questo libretto non sembrerà servire a questo, che allora sia distrutto: ritengo infatti che non mi riguardi per nulla il giudizio pubblico su un'opera pubblica.